
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 5 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 지역개발과 24,892,076 23,562,076 1,330,000

균 4,845,100 4,053,100 792,000

특 680,000 680,000 0

도 1,190,705 1,271,205 △80,500

시 18,176,271 17,557,771 618,500

시민친화형도로교통기반조성 22,970,525 21,647,030 1,323,495

균 4,845,100 4,053,100 792,000

특 680,000 680,000 0

도 1,040,705 1,121,205 △80,500

시 16,404,720 15,792,725 611,995

시민친화형 도로환경정비 18,809,241 17,391,241 1,418,000

균 4,845,100 4,053,100 792,000

특 500,000 500,000 0

도 1,040,705 1,121,205 △80,500

시 12,423,436 11,716,936 706,500

보행환경 개선사업 782,000 790,000 △8,000

균 350,000 350,000 0

시 432,000 440,000 △8,000

401 시설비및부대비 782,000 790,000 △8,000

균 350,000 350,000 0

시 432,000 440,000 △8,000

01 시설비 782,000 790,000 △8,000

◎청주시 보행안전 및 편의증진 기본계획 수립

용역 82,000 90,000 △8,00082,000,000원

차선도색 공사 3,419,234 3,429,234 △10,000

401 시설비및부대비 3,419,234 3,429,234 △10,000

01 시설비 3,410,000 3,420,000 △10,000

◎불합리한 차로 조정사업 60,000 70,000 △10,00060,000,000원

대각선 횡단보도 개선사업 272,160 302,160 △30,000

401 시설비및부대비 272,160 302,160 △30,000

01 시설비 270,000 300,000 △30,000

◎금천초등학교 앞 사거리 등 5개소 대각선 횡

단보도 설치사업 270,000 300,000 △30,00054,000,000원 * 5개소

어린이보호구역 개선사업 3,649,040 2,033,040 1,616,000

균 1,406,000 614,000 792,000

도 32,000 0 32,000

시 2,211,040 1,419,040 792,000

401 시설비및부대비 3,649,040 2,033,040 1,616,000

균 1,406,000 614,000 792,000

도 32,000 0 32,000

시 2,211,040 1,419,040 792,000

01 시설비 3,644,000 2,028,000 1,616,000

◎어린이보호구역 시인성 강화사업

32,000 0 32,00032,000,000원

도 32,000 0 32,000



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎어린이보호구역 교차로 종합정비사업

1,584,000 0 1,584,0001,584,000,000원

균 792,000 0 792,000

시 792,000 0 792,000

우암산 명품 둘레길 조성사업 350,000 500,000 △150,000

도 262,500 375,000 △112,500

시 87,500 125,000 △37,500

401 시설비및부대비 350,000 500,000 △150,000

도 262,500 375,000 △112,500

시 87,500 125,000 △37,500

01 시설비 350,000 500,000 △150,000

◎우암산 명품 둘레길 조성사업(L=4.2km)

350,000 500,000 △150,000350,000,000원

도 262,500 375,000 △112,500

시 87,500 125,000 △37,500

녹색교통기반조성 3,003,284 3,097,789 △94,505

특 180,000 180,000 0

시 2,823,284 2,917,789 △94,505

자전거이용 활성화사업 981,917 1,059,117 △77,200

201 일반운영비 19,058 37,258 △18,200

01 사무관리비 16,578 31,778 △15,200

◎자전거 교통안전교육 강사수당 0 15,200 △15,2000원

02 공공운영비 2,480 5,480 △3,000

◎무심천 자전거대여소 자전거 수리(타이어, 안

장 등) 2,000 5,000 △3,0002,000,000원

401 시설비및부대비 938,859 997,859 △59,000

01 시설비 933,000 992,000 △59,000

◎가마육교~장암사거리 일원 자전거도로 정비공

사(L=2.6km) 530,000 580,000 △50,000

◎분평초교 일원 자전거도로 정비공사(L=0.82km

) 191,000 200,000 △9,000

530,000,000원

191,000,000원

도로사업관리 50,292 61,797 △11,505

201 일반운영비 39,292 46,797 △7,505

01 사무관리비 23,690 31,195 △7,505

◎기술직공무원 교육자료 교육교재 제작 0 4,275 △4,275

◎도로관리심의회 위원 참석수당 0 2,280 △2,280

◎불용물품처리 감정평가 수수료 0 950 △950

0원

0원

0원

203 업무추진비 11,000 15,000 △4,000

03 시책추진업무추진비 11,000 15,000 △4,000

◎건설관련 현안 및 민원해소 추진

2,000 6,000 △4,0002,000,000원

용담동 삼덕아파트 일원 자전거도로 사고위험지역 안

전개선 시범사업

374,200 380,000 △5,800



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 녹색교통기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 374,200 380,000 △5,800

01 시설비 374,200 380,000 △5,800

◎자전거, 보행자 겸용도로 정비(L=1.8km)(2019

년 특별교부세 190백만원 포함) 374,200 380,000 △5,800374,200,000원

행정운영경비(도로사업본부 지역개발과) 365,107 374,618 △9,511

기본경비 61,874 79,385 △17,511

기본경비 61,874 79,385 △17,511

202 여비 14,592 32,103 △17,511

01 국내여비 14,592 32,103 △17,511

◎기준경비

14,592 32,103 △17,51120,000원 * 20명 * 4일 * 12월 * 80% * 95%

인력운영비 303,233 295,233 8,000

인건비 303,233 295,233 8,000

101 인건비 303,233 295,233 8,000

01 보수 242,561 234,561 8,000

◎일반직 시간외근무수당 242,561 234,561 8,000242,561,000원

재무활동(도로사업본부 지역개발과) 658,444 642,428 16,016

보전지출 658,444 642,428 16,016

반환금 기타 658,444 642,428 16,016

802 반환금기타 658,444 642,428 16,016

02 시ㆍ도비보조금반환금 595,979 579,963 16,016

◎2017년 호우 재해복구사업(전하울교(농어촌도

205호)) 집행잔액 16,016 0 16,01616,015,750원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 도로 시설 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 5 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 도로시설과 30,103,504 30,119,817 △16,313

특 1,300,000 1,300,000 0

도 3,000,000 3,000,000 0

시 25,803,504 25,819,817 △16,313

광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축 26,989,103 27,001,603 △12,500

특 1,300,000 1,300,000 0

도 3,000,000 3,000,000 0

시 22,689,103 22,701,603 △12,500

도로 시설 유지관리 135,241 147,741 △12,500

국유재산(도로)관리 35,241 47,741 △12,500

201 일반운영비 32,941 45,441 △12,500

01 사무관리비 29,393 41,893 △12,500

◎국유재산 관리수수료 14,634 27,134 △12,500

○경계측량 수수료 12,734 25,234 △12,50012,734,000원

행정운영경비(도로시설과) 55,251 59,064 △3,813

기본경비 55,251 59,064 △3,813

기본경비 55,251 59,064 △3,813

202 여비 23,000 26,813 △3,813

01 국내여비 23,000 26,813 △3,813

◎기준경비 23,000 26,813 △3,81323,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 5 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 하천방재과 21,405,796 21,434,809 △29,013

국 5,294,600 5,212,500 82,100

특 150,000 150,000 0

도 1,790,000 1,790,000 0

조 45,000 45,000 0

시 14,126,196 14,237,309 △111,113

자연과 함께하는 안전한 생명하천 21,104,716 21,367,808 △263,092

국 5,294,600 5,212,500 82,100

특 150,000 150,000 0

도 1,790,000 1,790,000 0

조 45,000 45,000 0

시 13,825,116 14,170,308 △345,192

친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 6,860,165 6,956,057 △95,892

국 3,043,100 2,961,000 82,100

도 20,000 20,000 0

조 45,000 45,000 0

시 3,752,065 3,930,057 △177,992

쾌적한 친수 하천관리 1,863,766 2,076,958 △213,192

201 일반운영비 536,897 733,099 △196,202

01 사무관리비 305,297 516,619 △211,322

◎무심천 유지용수 시설관리비(한국농어촌공사)

41,000 77,900 △36,900

◎무심천 유지용수 원수대금(한국수자원공사)

200,000 374,422 △174,422

41,000,000원

200,000,000원

02 공공운영비 231,600 216,480 15,120

◎전기요금(배수장, 배수문, 분수대, 보, 화장

실 등) 128,520 113,400 15,120170,000원 * 63개소 * 12월

401 시설비및부대비 1,110,241 1,127,231 △16,990

01 시설비 1,104,625 1,121,615 △16,990

◎하천가꾸기사업 470,625 487,615 △16,990

○관목전정 및 인력제초 20,000 25,990 △5,990

○무심천 둔치 물억새 정비사업

52,000 63,000 △11,000

20,000,000원

52,000,000원

하천하구 쓰레기 정화사업 227,300 110,000 117,300

국 159,100 77,000 82,100

시 68,200 33,000 35,200

401 시설비및부대비 227,300 110,000 117,300

국 159,100 77,000 82,100

시 68,200 33,000 35,200

01 시설비 227,300 110,000 117,300

◎하천하구 쓰레기 정화사업 227,300 110,000 117,300227,300,000원

국 159,100 77,000 82,100

시 68,200 33,000 35,200

재해로부터 안전한 하천정비 12,157,551 12,309,551 △152,000

국 2,251,500 2,251,500 0

특 150,000 150,000 0



부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 재해로부터 안전한 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 470,000 470,000 0

시 9,286,051 9,438,051 △152,000

우수저류시설 유지관리 89,425 107,425 △18,000

201 일반운영비 49,425 67,425 △18,000

02 공공운영비 46,800 64,800 △18,000

◎시설장비유지비 15,000 30,000 △15,000

◎공공요금 및 제세 31,800 34,800 △3,000

○전기요금 27,000 30,000 △3,000

5,000,000원 * 3회

27,000,000원

주중소하천 정비사업(전환사업) 1,066,000 1,200,000 △134,000

401 시설비및부대비 1,066,000 1,200,000 △134,000

01 시설비 1,066,000 1,200,000 △134,000

◎주중소하천 정비사업 1,066,000 1,200,000 △134,0001,066,000,000원

사람과 자연이 공존하는 생태하천 조성 2,087,000 2,102,200 △15,200

도 1,300,000 1,300,000 0

시 787,000 802,200 △15,200

생태하천 복원사업 사후모니터링 87,000 102,200 △15,200

401 시설비및부대비 87,000 102,200 △15,200

01 시설비 87,000 102,200 △15,200

◎월운천 생태하천 복원사업 사후 모니터링 용

역(2차년도) 35,000 40,000 △5,000

◎용두천 생태하천 복원사업 사후 모니터링 용

역(2차년도) 52,000 62,200 △10,200

35,000,000원

52,000,000원

행정운영경비(도로사업본부 하천방재과) 39,033 48,088 △9,055

기본경비 39,033 48,088 △9,055

기본경비 39,033 48,088 △9,055

202 여비 14,400 23,455 △9,055

01 국내여비 14,400 23,455 △9,055

◎기준경비 12,000 21,055 △9,05512,000,000원

재무활동(도로사업본부 하천방재과) 262,047 18,913 243,134

보전지출 262,047 18,913 243,134

반환금 기타 262,047 18,913 243,134

802 반환금기타 262,047 18,913 243,134

01 국고보조금반환금 19,851 17,587 2,264

◎2019년 국가하천 유지관리사업 2,264 0 2,264

○집행잔액 2,255 0 2,255

○이자 9 0 9

2,254,500원

8,850원

02 시ㆍ도비보조금반환금 242,196 1,326 240,870

◎2017~2019년 월운천 수해복구사업 164,000 0 164,000

○집행잔액 164,000 0 164,000164,000,000원



부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 재무활동(도로사업본부 하천방재과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎2017~2019년 지방하천유지관리사업 27,500 0 27,500

○집행잔액 27,500 0 27,500

◎2017년 지방하천재해복구사업(7.31~8.1호우) 1,570 0 1,570

○집행잔액 1,570 0 1,570

◎2018년 지방하천재해복구사업(8.26~9.4호우) 39,500 0 39,500

○집행잔액 39,500 0 39,500

◎2019년 구룡천 대덕지구 유지관리사업 6,900 0 6,900

○집행잔액 6,900 0 6,900

◎2019년 계원소하천 수해복구사업 1,400 0 1,400

○집행잔액 1,400 0 1,400

27,500,000원

1,570,000원

39,500,000원

6,900,000원

1,400,000원


